blasphemia in quantum aliquid in eam ex delibera-
 rata mente protrahitur / tunc procedit ex super-
 bia hominis contra deum se erigentis. **I**n **E**c-
 clesiastico. **I**niciu superbie hominis apostatate
 a deo id est ab eius veneratione seu honora-
 tione recedere. **I**n quantum vero homo non ex
 deliberata mente. sed ex quadam commotione
 seu furore animi / in blasphemiam protrahitur.
 sic procedit ex ira et est filia ire. **S**iliter
 tumor mentis non accipitur hic pro vanitate
 superba ex cogitatione proprie excellentie qua
 quis animi suum implet. quod tunc idem esset in
 effectu quod superbia. sed accipitur hic pro qua
 dam interiori conatu siue excogitatione ho-
 minis / vindictam ex ira appetentis et in animo
 excogitatis. **S**imiliter potest dici de odio
 quod ex ira nasci potest. cum tamen ponatur ex
 invidia nasci. et eius filia sit. sicut supra de-
 claratum est capitulo immediate precedenti.
Cum autem teneatur quis iniuriam sibi factam
 inimico requirenti remittere distinguendum
 est. **E**x iniuria enim tria oriri solent. **P**rimum
 est rancor in affectu. **S**ecundum rancoris sig-
 num in effectu. **T**ertium est actio contra iniu-
 riantem. **P**rimum tenet quilibet statim remitte-
 re. etiam si non rogetur. **S**ecundum tenetur quis
 remittere si rogetur. scilicet veniam petenti. et iuxta
 suam facultatem emendare peccatum. **T**ertium non te-
 netur quis remittere. **A**n autem ille cui facta
 est iniuria debeat amicitiam querere. **S**ciendum
 est quod duplex est debitum. primum est neces-
 sitatis secundum est perfectoris. **Q**uantum ad pri-
 mum scilicet debitum necessitatis sine quo scilicet non
 est salus. iniuriatur non tenetur reconciliationem
 et amicitiam querere. **Q**uantum vero ad se-
 cundum debitum dicitur **A**brhyssos. quod talis iniu-
 riatu debet reconciliationem et amicitiam que-
 rere et hoc maxime videtur exinde dupliciter coro-
 nam accipiat. **U**na quod iniuriam passus est.
 altera quia prius rogauit. **N**otandum
 postremo quo ad hoc capitulum. quod redde-
 re malum pro malo est fragilitatis. redde-
 re malum pro bono est perversitatis. redde-
 re bonum pro bono est equitatis. redde-
 re bonum pro malo est charitatis.

De vitio seu peccato acediae.

Absequere et dicendum venit de
 acedia. que secundum aliquos sic de-
 scribitur. **A**cedia est de virtu-
 tum laudabili exercitio / vitiosus

logie

nd alio bono vitiu
 ralis natura non est
 re non est proprie nisi
 passionis sic pure seu
 absolute considerate
 ira non est peccatum.
 immo magis est pena.
Quo vero ad esse moris
 seu morale / in
 quantum illa passio
 deordinat a debito or-
 dinerationis debitoque
 sine. tunc dicitur et ipso-
 rat vitium et peccatum.
 Nam ira isto modo non
 dicitur pura passione.
 imo quando actorem
 qua deordinat homo
 et quantum ad deum et
 quantum ad proximum.
Vult enim a se
 vindictam exquere
 quam non debet nisi
 a deo vel a iudice
 constituto expetere.
Nel illam vindictam
 exercere appetit
 contra illum qui non
 meruit. vel vel tra
 id quod meruit.
 vel non secundum
 legitimum modum
 ordinem. vel non
 propter debitum
 finem
S Gregorius in libro
 de moralibus assignat
 ire filias. que sunt
 rixa. tumor mentis.
 contumelia. clamor.
 indignatio. blasphem-
 ia. **Q**uartum numerum
 seu sufficientiam sic
 accipit. **T**ripliter
 potest ira considerari.
 vno modo secundum
 quod est in corde.
 secundo modo potest
 esse in ore seu
 locutione. tertio
 modo potest esse in
 facto seu opere.
Duo ad primum
 modum scilicet in
 quantum ira est in
 corde nascuntur
 duo vitia. **U**num
 in respectu ad illum
 contra quem homo
 irascitur que scilicet
 eum quodammodo
 abhorret et indignum
 reputat ut sibi tale
 vel tale quod fecerit.
 et tunc est indignatio.
Aliud vitium quod
 inde nascitur est in
 respectu ad ipsum
 hominem metum qui
 irascitur. in quantum
 scilicet in animo suo
 diuersas videlicet
 vias excogitat. et
 talibus excogitationibus
 animi suum replet.
 et tunc est tumor
 mentis. **Q**uo vero
 ad secundum modum
 scilicet in quantum
 ira ostenditur in ore
 seu locutione hoc
 contingere potest
 dupliciter. **U**no
 modo quando homo
 suam demonstrat
 iram per verba
 inordinata. profusa
 alta et indignatiua.
 et tunc est clamor.
Alio modo quando
 suam demonstrat
 iram in verba
 iniuriosa preu-
 tendo. **E**t hoc
 iterum dupliciter.
Nam vel illud fit
 in deum aut sanctos.
Et tunc est blasphem-
 ia. **A**ut fit in
 proximum et tunc
 est contumelia.
Quo ad tertium
 modum scilicet in
 quantum ira ostenditur
 in opere scilicet
 quando procedit
 versus factum et
 tunc ostenditur
 per quas hic
 intelliguntur et
 accipiuntur omnia
 nocumeta que
 facta occasione
 rixe primis inferri
 solent. ut sunt
 pulsiones percussiones
 et homicidium.
Et istud aduer-
 tendum est quod
 (ut supra aliquoties
 tactum est) **A**li-
 quod vitium potest
 esse filia vnus
 vitii capitalis. et
 nihilominus interdum
 ex alio vitio capitali
 procedere et hoc
 diuersis respectibus
 et considerationibus.
 sicut in hoc presentis
 proposito